

VOTO DE PESAR

Álvaro de Lemos, faleceu a 18 de janeiro, aos 78 anos de idade.

Nascido a 8 de novembro de 1943, em Ponta Delgada, dedicou a sua vida à sua família, aos seus ideais e ao serviço da comunidade.

Álvaro de Lemos, marido, pai e avô, muito querido por todos, era um homem ímpar, de valores e de causas difíceis.

Um homem que defendeu os Açores e os açorianos sobre todos os seus interesses pessoais. Um açoriano que lutou convictamente pelos ideais de uns Açores Livres e Independentes.

Álvaro de Lemos desempenhou o cargo de Comandante da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Ponta Delgada, de 1975 a 1984. Empenhou-se fortemente na formação e na valorização desta corporação.

Uma referência incontornável de um homem que, ao longo de muitos anos, se dedicou à melhoria da qualidade de vida das populações.

O seu sentido cívico de defesa do lema "Vida Por Vida" e numa entrega total, levou-o a ir mais longe a apoiar corporações de bombeiros das várias ilhas dos Açores.

Assim, e no Pico, apoiou a criação das corporações de bombeiros da Madalena e de São Roque e, nas Lajes, conseguiu que se reabrisse a corporação. Apoiou, também, as duas corporações de bombeiros de São Jorge, em Velas e na Calheta, e em São Miguel, a corporação dos bombeiros da Povoação e do Nordeste. Coordenou os Bombeiros dos Açores no apoio humanitário às vítimas do terramoto que assolou as ilhas da Terceira, da Graciosa e de São Jorge a 1 de janeiro de 1980, contribuindo para a instalação do primeiro Serviço Regional de Proteção Civil dos Açores.



FIA I EGISI ATIVA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Gabinete da Presidência

Álvaro de Lemos, homem de forte carácter, foi uma referência incontornável

dos Soldados da Paz nos Açores.

Aceitou sempre os desafios da vida com uma frontalidade invejável.

Foi sempre um guerreiro que aceitou as suas causas com paixão.

Os guerreiros não morrem, entram para a História.

Bombeiro uma vez, Bombeiro para sempre!

Foi ainda presidente do Clube Naval de Ponta Delgada e distinto sócio do Clube

Desportivo Santa Clara.

Assim, nos termos regimentais e estatuários aplicáveis, a Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores aprova um Voto de Pesar pelo falecimento do

Comandante Álvaro Teves Franco de Lemos.

Aprovado, por unanimidade, pela Assembleia Legislativa da Região Autónoma

dos Açores, na Horta, em 8 de fevereiro de 2022.

O Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Luis Carlos Cdrreia Garcia